
О бюджете района на 2009 год

Утративший силу
Решение Шортандинского маслихата Акмолинской области от 24 декабря 2008 
года № С-11/3. Зарегистрировано Управлением юстиции Шортандинского 
района Акмолинской области 8 января 2009 года № 1-18-62. Утратило силу - 
решением Шортандинского районного маслихата Акмолинской области от 1 
февраля 2010 года № С-23/4
      Сноска. Утратило силу - решением Шортандинского районного маслихата 
Акмолинской области от 01.02.2010 № С-23/4
      В соответствии с подпунктом 1) пункта 1 статьи 6 Закона Республики 
Казахстан «О местном государственном управлении в Республике Казахстан» от 
23 января 2001 года, а также предложением акима Шортандинского района 
р а й о н н ы й  м а с л и х а т  Р Е Ш И Л :
      1. Утвердить бюджет района на 2009 год, согласно приложению 1 в 
с л е д у ю щ и х  о б ъ е м а х :
      1) доходы,                             2 282 994,7 тысяч тенге;
      в  т о м  ч и с л е  п о :
      налоговым поступлениям                     394 435 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям                     4 036 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала   85 348 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов               1 799 175,7 тысяч тенге;
      2) затраты                             2 342 815,4 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование                0  тысяч тенге;
      4 )  с а л ь д о  п о  о п е р а ц и я м
      с финансовыми активами                      17 434 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов             17 434 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета            -77 254,7 тысяч тенге;
      6 )  ф и н а н с и р о в а н и е  д е ф и ц и т а
      (использование профицита) бюджета         77 254,7 тысяч тенге;
      поступления займов                          45 070 тысяч тенге;
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными решениями Шортандинского 
районного маслихата Акмолинской области от 18.02.2009 № 13/2; 08.04.2009 № 
С-14/2 (порядок введения в действие см. п. 3); 29.04.2009 № С-15/2; 08.07.2009 №
С-17/2; 28.07.2009 № С-18/4; 07.10.2009 № С-19/2; 29.10.2009 № С-20/2; 
0 1 . 1 2 . 2 0 0 9  №  С - 2 1 / 2



      2. Утвердить доходы бюджета района за счет следующих источников:
      1 )  налоговых поступлений,  в  том числе
      индивидуальный  подоходный  налог ;
      с о ц и а л ь н ы й  н а л о г ;
      н а л о г и  н а  и м у щ е с т в о ;
      з е м е л ь н ы й  н а л о г ;
      н а л о г  н а  т р а н с п о р т н ы е  с р е д с т в а ;
      е д и н ы й  з е м е л ь н ы й  н а л о г ;
      а к ц и з ы ;
      поступления за использование природных и других ресурсов;
      сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности;
      г о с у д а р с т в е н н а я  п о ш л и н а .
      2)  неналоговых поступлений, в том числе
      поступления части чистого дохода коммунальных государственных 
п р е д п р и я т и й ;
      доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
с о б с т в е н н о с т и ;
      поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета;
      штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за исключением поступлении от 
п р е д п р и я т и й  н е ф т я н о г о  с е к т о р а ;
      п р о ч и е  н е н а л о г о в ы е  п о с т у п л е н и я .
      3) поступления от продажи основного капитала, в том числе поступления от 
п р о д а ж и  з е м л и .
      4) поступления трансфертов, в том числе трансферты из областного бюджета.
      3. Учесть в бюджете района на 2009 год субвенцию в сумме 622 145 тысяч 
т е н г е .
      4. Учесть в бюджете района на 2009 год целевые текущие трансферты из 
о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а :
      1) на оказание социальной помощи участникам и инвалидам Великой 
Отечественной Войны на расходы за коммунальные услуги в сумме 630 тысяч 
т е н г е ;
      2) на разработку проектно-сметных документаций и проведение 
государственной экспертизы по проекту «Капитальный ремонт разводящих сетей
села Дамса, поселка Научный, села Степное» в сумме 4 200 тысяч тенге.
      3) на оказание социальной помощи студентам из малообеспеченных семей на 



оплату за  учебу в  сумме 128 тысяч тенге .
      Сноска. Пункт 4 с изменениями, внесенными решением Шортандинского 
районного маслихата Акмолинской области от 28.07.2009 № С-18/4; 29.10.2009 
№  С - 2 0 / 2
      5. Учесть в бюджете района на 2009 год целевые  трансферты на развитие из 
о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а :
      1) на увеличение уставного капитала государственного коммунального 
предприятия на праве хозяйственного ведения «Шортанды СУ» в сумме 17 434 
т ы с я ч  т е н г е ;
      2) на разработку проектно-сметных документаций и проведение 
государственной экспертизы по проекту реконструкции водопроводных сетей и 
водоотведения поселка Шортанды (вторая очередь) в сумме 22 000 тысяч тенге;
      3) на разработку проектно-сметных документаций и проведение 
государственной экспертизы по проекту реконструкции площадки водозаборных 
сооружений и блока фильтровальной станции села Дамса, поселка Научный, села
С т е п н о е  в  с у м м е  2  9 5 6 , 6  т ы с я ч  т е н г е ;
      4) на выполнение проектно-сметных документаций и проведение 
государственной экспертизы по объектам водоснабжения в целях реализации 
отраслевого проекта «Водоснабжение и канализация сельских территорий» 
станции Тонкерис в рамках соглашения с Азиатским банком развития в сумме 13
0 2 9 , 6  т ы с я ч  т е н г е ;
      5) на проведение авторского, технического надзоров по объектам в целях 
реализации отраслевого проекта «Водоснабжение и канализация сельских 
территорий» станции Тонкерис, села Ошак, села Белое озеро, в рамках 
соглашения с Азиатским банком развития в сумме 1 194,8 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 5 с изменениями, внесенными решениями Шортандинского 
районного маслихата Акмолинской области от 08.04.2009 № С-14/2 (порядок 
введения в действие см. п. 3); 28.07.2009 № С-18/4
      6. Учесть в бюджете района на 2009 год целевые текущие трансферты из 
р е с п у б л и к а н с к о г о  б ю д ж е т а :
      1) на содержание вновь вводимых объектов образования в сумме 85 163 
т ы с я ч  т е н г е ;
      2) на оснащение учебным оборудованием кабинетов физики, химии, 
биологии в государственных учреждениях основного среднего и общего 
среднего образования в соответствии с Государственной программой развития 
образования в Республике Казахстан на 2005-2010 годы в сумме  7 946,1 тысяч 
т е н г е ;
      3) на создание лингафонных и мультимедийных кабинетов в 
государственных учреждениях начального, основного среднего и общего 



среднего образования в соответствии с Государственной программой развития 
образования в Республике Казахстан на 2005-2010 годы в сумме 5 374,8 тысяч 
т е н г е ;
      4) на выплату государственной адресной социальной помощи в связи с 
ростом размера прожиточного минимума в сумме 1 002 тысяч тенге;
      5) на выплату ежемесячного государственного пособия на детей до 18 лет в 
связи с ростом размера прожиточного минимума в сумме 2 117 тысяч тенге;
      6) для реализации мер социальной поддержки специалистов социальной 
сферы сельских населенных пунктов в сумме 2 812,7 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 6 с изменениями, внесенными решением Шортандинского 
районного маслихата Акмолинской области от 29.04.2009 № С-15/2; 29.10.2009 
№  С - 2 0 / 2 ;  0 1 . 1 2 . 2 0 0 9  №  С - 2 1 / 2 .
      7. Учесть в бюджете района на 2009 год целевые  трансферты на развитие из 
р е с п у б л и к а н с к о г о  б ю д ж е т а :
      1) на строительство жилья государственного коммунального жилищного 
фонда в соответствии с Государственной программой жилищного строительства 
в Республике Казахстан на 2008-2010 годы в сумме 62 870 тысяч тенге;
      2) на развитие и обустройство инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры в соответствии с Государственной программой жилищного 
строительства в Республике Казахстан на 2008-2010 годы в сумме 55 856 тысяч 
т е н г е ;
      3) на строительство школы на 1200 мест в поселке Шортанды в сумме 311 
8 8 1  т ы с я ч  т е н г е ;
      4) на реконструкцию водопроводных сетей в селе Елизаветинка в сумме 264 
2 3 5  т ы с я ч  т е н г е ;
      5) на реконструкцию сетей водоснабжения села Новокубанка в сумме 184 387
т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Пункт 7 с изменениями, внесенными решением Шортандинского 
районного маслихата Акмолинской области от 08.04.2009 № С-14/2 (порядок 
введения в действие см. п. 3); 29.04.2009 № С-15/2;28.07.2009 № С-18/4; 
29.10.2009 № С-20/2;  01.12.2009 № С-21/2.
      8. исключен решением Шортандинского районного маслихата Акмолинской 
о б л а с т и  о т  1 8 . 0 2 . 2 0 0 9  №  1 3 / 2 ;
      9. Установить специалистам образования, социального обеспечения, 
культуры, работающим в аульной (сельской) местности повышенные на двадцать
пять процентов должностные оклады и тарифные ставки, по сравнению с 
окладами и ставками специалистов, занимающихся этими видами деятельности в
городских условиях, согласно перечню согласованного с районным маслихатом.
      10. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2009 год в 



с у м м е  0  т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Пункт 10 с изменениями, внесенными решениями Шортандинского 
районного маслихата Акмолинской области от 18.02.2009 № 13/2; 29.04.2009 № 
С - 1 5 / 2 ;  2 9 . 1 0 . 2 0 0 9  №  С - 2 0 / 2
      11. Утвердить перечень бюджетных программ развития бюджета района на 
2009 год с разделением на бюджетные программы, направленные на реализацию 
бюджетных инвестиционных проектов (программ) и формирование или 
увеличение уставного капитала юридических лиц, согласно приложению 2.
      12. Утвердить перечень местных бюджетных программ, не подлежащих 
секвестру в процессе исполнения бюджета района на 2009 год, согласно 
п р и л о ж е н и ю  3 .
      13. Утвердить расходы по бюджетным программам бюджета района на 2009 
год в городе, города районного значения, поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа,  согласно приложению 4.
      13-1. Направить свободные остатки бюджетных средств в сумме 77 254,7 
тысяч тенге, образовавшиеся по состоянию на 1 января 2009 года на следующие 
ц е л и :
      1) на завершение разработки генеральных планов аула Бозайгыр, поселка 
Ш о р т а н д ы  в  с у м м е  1 0  5 0 0  т ы с я ч  т е н г е ;
      2) на функционирование систем водоснабжения и водоотведения района в 
с у м м е  1 4  4 2 8  т ы с я ч  т е н г е ;
      3) на разработку проектно-сметной документации и проведение 
государственной экспертизы по проекту реконструкции водопроводных сетей 
села Новоселовка в сумме 12500 тысяч тенге;
      4) на капитальный ремонт котельной поселка Шортанды в сумме 12 000 
т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Дополнено пунктом 13-1, решением Шортандинского районного 
маслихата Акмолинской области от 18.02.2009 № С13/2;
Пункт 13-1 с изменениями, внесенными решением Шортандинского районного 
маслихата Акмолинской области от 08.04.2009 № С-14/2(порядок введения в 
д е й с т в и е  с м .  п .  3 )
      «5) на санитарную очистку населенных пунктов: поселков Шортанды, 
Научный, сел Дамса, Степное в сумме 1 750 тысяч тенге;
      6) на освещение улиц поселка Научный в сумме 95 тысяч тенге;
      7) на ликвидацию порывов водопроводных сетей поселка Научный, сел 
Дамса ,  Степное  в  сумме 553 тысяч тенге ;
      8) на капитальный ремонт теплотрассы центральной котельной поселка 
Шортанды с разработкой проектно-сметной документации в сумме 16 000 тысяч 
т е н г е ;



      9) на разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт 
дорог населенных пунктов Шортанды-Степное-Научный;
      10) на возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых 
трансфертов в  сумме 8128,7  тысяч тенге»
      Сноска. Дополнено подпунктами 5), 6) 7), 8), 9), 10), решением 
Шортандинского районного маслихата Акмолинской области от 08.04.2009 № С-
14/2; (порядок введения в действие см. п. 3); Пункт 13-1 изложен в редакции 
решении Шортандинского районного маслихата Акмолинской области от 
29.04.2009 № С-15/2;  07.10.2009 № С-19/2.
      13-2. Учесть в бюджете района на 2009 год целевые текущие трансферты из 
о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а :
      1) на капитальный ремонт средней школы села Новоселовка в рамках 
реализации стратегии региональной занятости и переподготовки кадров в сумме 
3  4 6 5  т ы с я ч  т е н г е ;
      2) на капитальный ремонт водопроводных сетей села Кара-Адыр в рамках 
реализации стратегии региональной занятости и переподготовки кадров в сумме 
7 8  0 2 6  т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Подпункт 13-2 изложен в редакции решения Шортандинского 
районного маслихата Акмолинской области от 08.07.2009 № С-17/2; Пункт 13-2 с
изменениями, внесенными решением Шортандинского районного маслихата 
Акмолинской области от 28.07.2009 № С-18/4
      13-3. Учесть в бюджете района на 2009 год целевые текущие трансферты из 
р е с п у б л и к а н с к о г о  б ю д ж е т а :
      1) на расширение программ молодежной практики в сумме 5 310 тысяч тенге 
и на создание социальных рабочих мест в сумме 9 810 тысяч тенге в рамках 
реализации стратегии региональной занятости и переподготовки кадров;
      2) на капитальный ремонт средней школы села Новокубанка в сумме 15 202,1
тысяч тенге в рамках реализации стратегии региональной занятости и 
п е р е п о д г о т о в к и  к а д р о в ;
      3) на текущий ремонт автомобильных дорог местной сети в сумме 20 000 
тысяч тенге в рамках реализации стратегии региональной занятости и 
п е р е п о д г о т о в к и  к а д р о в » .
      Сноска. Дополнен подпунктом 13-3, решением Шортандинского районного 
маслихата Акмолинской области от 29.04.2009 № С-15/2. Подпункт 13-3 изложен
в редакции решения Шортандинского районного маслихата Акмолинской 
области от 08.07.2009 № С-17/2; Пункт 13-3 с изменениями, внесенными 
решением Шортандинского районного маслихата Акмолинской области от 
2 8 . 0 7 . 2 0 0 9  №  С - 1 8 / 4
      14. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации 



в управлении юстиции Шортандинского района Акмолинской области и 
вводится в действие с 01 января 2009 года.
      П р е д с е д а т е л ь
      с е с с и и  Ш о р т а н д и н с к о г о
      районного маслихата                        Н.Ткаченко
      С е к р е т а р ь  Ш о р т а н д и н с к о г о
      районного маслихата                        Г.Скирда
      СОГЛАСОВАНО:
      Аким района                                С.Камзебаев
      Н а ч а л ь н и к
      н а л о г о в о г о  у п р а в л е н и я
      по Шортандинскому району                   К.Балтабеков
      Н а ч а л ь н и к
      о т д е л а  э к о н о м и к и
      и бюджетного планирования                  О.Мут
      Н а ч а л ь н и к
      отдела финансов                            Л.Жевлакова
      Н а ч а л ь н и к
      отдела образования                         Г.Мукашева
      Н а ч а л ь н и к
      о т д е л а  в н у т р е н н е й
      политики                                   С.Касенова
      Н а ч а л ь н и к  о т д е л а  з а н я т о с т и
      и социальных программ                      Ж.Мунтаева
      И . о  н а ч а л ь н и к а  о т д е л а
      строительства                              И.Скавронская
      И . о .  н а ч а л ь н и к а
      о т д е л а  ж и л и щ н о -
      к о м м у н а л ь н о г о  х о з я й с т в а
      п а с с а ж и р с к о г о  т р а н с п о р т а
      и автомобильных дорог                      Д.Петько
      Н а ч а л ь н и к
      о т д е л а  к у л ь т у р ы  и
      развития языков                            Т.Бартош
      И . о  н а ч а л ь н и к а
      о т д е л а  с е л ь с к о г о
      хозяйства                                  С.Айтхожин



      И . о  н а ч а л ь н и к а
      о т д е л а  з е м е л ь н ы х
      отношений                                  А.Тулкубаева
      Н а ч а л ь н и к
      о т д е л а  а р х и т е к т у р ы
      и градостроительства                       К.Урынбасаров
      Н а ч а л ь н и к
      о т д е л а  ф и з и ч е с к о й
      культуры и спорта                          В.Дьяченко
      Н а ч а л ь н и к
      отдела предпринимательства                 Е.Мухамедин
П р и л о ж е н и е  №  1
У т в е р ж д е н о
р е ш е н и е м  с е с с и и  Ш о р т а н д и н с к о г о
р а й о н н о г о  м а с л и х а т а
о т  2 4  д е к а б р я  2 0 0 8  г о д а
№  С  –  1 1 / 3  
«О бюджете района на 2009 год»
      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Шортандинского районного 
маслихата Акмолинской области от 01.12.2009 № С-21/2 (порядок введения в 
действие см. п.3)
Бюджет района на 2009 год
Функциональная группа Сумма

Категория

Функциональная подгруппа

Класс

Администратор бюджетных программ

  Подкласс

  Программа

   I. Доходы 2282994,7

1    Налоговые поступления 394435

 01   Подоходный налог 20910

  2  Индивидуальный подоходный налог 20910

 03   Социальный налог 245954

  1  Социальный налог 245954

 04   Hалоги на собственность 116586



  1  Hалоги на имущество 94218

  3  Земельный налог 6781

  4  Hалог на транспортные средства 14852

  5  Единый земельный налог 735

 05   Внутренние налоги на товары, работы и услуги 9144

  2  Акцизы 967

  3  Поступления за использование природных и других ресурсов 3631

  4  Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

4546

 08   Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

1841

  1  Государственная пошлина 1841

2    Неналоговые поступления 4036

 01   Доходы от государственной собственности 213

  1  Поступления части чистого дохода государственных 
предприятий

1

  5  Доходы от аренды  имущества, находящегося в государственной
собственности

212

02 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

55

1 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

55

04 Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

3737

  1  Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений от 
предприятий нефтяного сектора

3737

 06   Прочие неналоговые поступления 31

  1  Прочие неналоговые поступления 31

3    Поступления от продажи основного капитала 85348



 03   Продажа земли и нематериальных активов 85348

1 Продажа земли 85348

4   Поступления трансфертов 1799175,7

 02  Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

1799175,7

  2  Трансферты из областного бюджета 1799175,7

    II. Затраты 2342815,4

01    Государственные услуги общего характера 108430,6

 1   Представительные, исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции  государственного управления

92409,6

  112  Аппарат маслихата района (города областного значения) 12820

   001 Обеспечение деятельности маслихата района (города областного
значения)

12820

  122  Аппарат акима района (города областного значения) 26319,2

   001 Обеспечение деятельности акима района ( города областного 
значения)

26319,2

  123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

53270,4

   001 Функционирование аппарата акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) 
округа

53270,4

 2   Финансовая  деятельность 8726

  452  Отдел финансов района (города областного значения) 8726

   001 Обеспечение деятельности отдела финансов 7960

002 Создание информационных систем 45

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 369

004 Организация работы по выдаче разовых талонов и обеспечение 
полноты сбора сумм от реализации разовых талонов

335

011 Учет, хранение, оценка и реализация имущества, поступившего 
в коммунальную собственность

17

 5   Планирование и статистическая деятельность 7295

  453  Отдел экономики и бюджетного планирования района (города 
областного значения)

7295

   001 Обеспечение деятельности отдела экономики и бюджетного 
планирования

7295

02    Оборона 6252,8

 1   Военные нужды 1248



  122  Аппарат акима района (города областного значения) 1248

   005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской 
обязанности

1248

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 5004,8

122 Аппарат акима района (города областного значения) 5004,8

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города областного значения)

5004,8

03 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

349

1 Правоохранительная деятельность 349

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

349

021 Обеспечение безопасности  дорожного  движения  в населенных
  пунктах

349

04 Образование 1195170

1 Дошкольное воспитание и обучение 86514

464 Отдел образования района (города областного значения) 86514

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного 
воспитания и обучения

86514

2  Начальное, основное среднее  и общее среднее образование 762741,9

  123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

861

   005 Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и 
обратно в аульной (сельской) местности

861

  464 Отдел образования района (города областного значения) 761880,9

   003 Общеобразовательное обучение 744409,9

   006 Дополнительное образование для детей 17471

 9   Прочие услуги в области образования 345914,1

  464  Отдел образования района (города областного значения) 34033,1

   001 Обеспечение деятельности отдела образования 2688

002 Создание информационных систем 45

004 Информатизация системы  образования в государственных  
учреждениях образования  района (города  областного значения)

4322

005 Приобретение и доставка учебников, учебно-методических 
комплексов для государственных учреждений образования 
района (города областного значения)

8311



011 Капитальный, текущий ремонт объектов образования в рамках 
реализации стратегии региональной занятости и переподготовки
кадров

18667,1

467  Отдел строительства района (города областного значения) 311881

037 Строительство и реконструкция объектов образования 311881

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 55023,6

 2 Социальная помощь 44624,6

  123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

2591,6

003 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на 
дому

2591,6

451  Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

42033

002 Программа занятости 25727

005 Государственная адресная социальная помощь 1307

006 Жилищная помощь 30

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся 
граждан по решениям местных представительных органов

5256

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся
и обучающихся на дому

298

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 6455

017 Обеспечение нуждающихся инвалидов  обязательными  
гигиеническими средствами и предоставление услуг 
специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

2960

 9   Прочие услуги в области социальной помощи и социального 
обеспечения

10399

  451  Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

10399

   001 Обеспечение деятельности отдела занятости и социальных 
программ

10175

   011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

179

012 Создание информационных систем 45

07    Жилищно-коммунальное хозяйство 366285

1   Жилищное хозяйство 118726

467  Отдел строительства района (города областного значения) 118726

003 62870



Строительство и (или) приобретение жилья государственного 
коммунального жилищного фонда

004 Развитие, обустройство и (или) приобретение 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

55856

 2   Коммунальное хозяйство 224087

  123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

11875

   014 Организация водоснабжения населенных пунктов 11875

  458  Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

153092,7

   012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 48574,5

026 Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в 
коммунальной собственности районов (городов областного 
значения)

26492,2

030 Ремонт инженерно-коммуникационной инфраструктуры и 
благоустройство населенных пунктов в рамках реализации 
cтратегии региональной занятости и переподготовки кадров

78026

467  Отдел строительства района (города областного значения) 59119,3

006 Развитие системы водоснабжения 59119,3

 3  Благоустройство населенных пунктов 23472

  123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

16298

   008 Освещение улиц населенных пунктов 10665

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 3585

010 Содержание мест захоронений и погребение безродных 122

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 1926

458  Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

7174

015 Освещение улиц в населенных пунктах 5084

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 1890

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 200

08    Культура, спорт, туризм и информационное пространство 78615

 1   Деятельность в области культуры 40192

  455  Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

40192

   003 40192



Поддержка культурно-досуговой работы

 2   Спорт 3804

  465  Отдел физической культуры и спорта района (города областного
значения)

3804

   006 Проведение спортивных соревнований на районном (города 
областного значения) уровне

1897

   007 Подготовка и участие членов  сборных команд района (города 
областного значения) по различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

1907

 3   Информационное пространство 24938

  455  Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

18438

   006 Функционирование районных (городских) библиотек 15919

   007 Развитие государственного языка и других языков народа 
Казахстана

2519

  456  Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

6500

   002 Проведение государственной информационной политики через 
средства массовой информации

6500

 9   Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

9681

  455  Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

3437

   001 Обеспечение деятельности отдела культуры и развития языков 3392

002 Создание информационных систем 45

  456  Отдел внутренней политики района (города областного 
значения)

3780

   001 Обеспечение деятельности отдела внутренней политики 3334

   003 Реализация региональных программ в сфере молодежной 
политики

401

004 Создание информационных систем 45

  465  Отдел физической культуры и спорта района (города областного
значения)

2464

   001 Обеспечение деятельности отдела физической культуры и 
спорта

2419

002 Создание информационных систем 45

10    Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного
мира, земельные отношения

463196,7



 1   Сельское хозяйство 8777,7

  462  Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 5965

   001 Обеспечение деятельности отдела сельского хозяйства 5920

002 Создание информационных систем 45

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города 
областного значения)

2812,7

Реализация мер социальной поддержки специалистов 
социальной сферы сельских населенных пунктов за счет 
целевого трансферта из республиканского бюджета

2812,7

2 Водное хозяйство 448622

467 Отдел строительства района (города областного значения) 448622

012 Развитие системы водоснабжения 448622

6  Земельные отношения 5797

 463  Отдел земельных отношений района (города областного 
значения)

5797

   001 Обеспечение деятельности отдела земельных отношений 3850

003 Земельно-хозяйственное устройство населенных пунктов 1902

005 Создание информационных систем 45

11    Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

16773

 2   Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 16773

  467  Отдел строительства района (города областного значения) 3334

   001 Обеспечение деятельности отдела строительства 3289

014 Создание информационных систем 45

  468  Отдел архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

13439

   001 Обеспечение деятельности отдела архитектуры и 
градостроительства

2929

002 Создание информационных систем 45

003 Разработка схем градостроительного развития территории 
района, генеральных планов городов районного (областного) 
значения, поселков и иных сельских населенных пунктов

10465

12 Транспорт и коммуникации 38299

1 Автомобильный транспорт 17577

 123  Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

5383

 013 5383



Обеспечение функционирования автомобильных дорог в 
городах районного значения, поселках, аулах (селах), аульных (
сельских) округах

458  Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

12194

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 12194

 9   Прочие услуги в сфере транспорта и коммуникаций 20722

  458  Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

20722

008 Ремонт и содержание автомобильных дорог районного значения,
улиц городов и населенных пунктов в рамках реализации 
стратегии региональной занятости и переподготовки кадров

20000

024 Организация внутрипоселковых (внутригородских) 
внутрирайонных общественных пассажирских перевозок

722

13    Прочие 6292

 3   Поддержка предпринимательской деятельности и защита 
конкуренции

3052

  469  Отдел предпринимательства района (города областного 
значения)

3052

   001 Обеспечение деятельности отдела предпринимательства 3007

002 Создание информационных систем 45

 9   Прочие 3240

  458  Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

3240

   001 Обеспечение деятельности отдела жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог

3195

020 Создание информационных систем 45

15 Трансферты 8128,7

1 Трансферты 8128,7

452 Отдел финансов района (города областного значения) 8128,7

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых 
трансфертов

8128,7

  IІІ. Чистое бюджетное кредитование 0

    ІV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 17434

Приобретение финансовых активов 17434

13 17434



Прочие

9 Прочие 17434

452  Отдел финансов района (города областного значения) 17434

014 Формирование или увеличение уставного капитала 
юридических лиц

17434

V. Дефицит бюджета - 77254,7

VI. Финансирование дефицита бюджета 77254,7

8 Использование остатков бюджетных средств 77254,7

1 Остатки бюджетных средств 77254,7

1 Свободные остатки бюджетных средств 77254,7

1 Свободные остатки бюджетных средств 77254,7

П р и л о ж е н и е  №  2
У т в е р ж д е н о
р е ш е н и е м  с е с с и и  Ш о р т а н д и н с к о г о
р а й о н н о г о  м а с л и х а т а
о т  « 2 4 »  д е к а б р я  2 0 0 8  г о д а
№  С  –  1 1 / 3
«О бюджете района на 2009 год»
      Сноска. Приложение 2 в редакции решения Шортандинского районного 
маслихата Акмолинской области от 29.04.2009 № С-15/2.
Перечень бюджетных программ развития бюджета района на 2009 год с 
разделением на бюджетные программы, направленные на реализацию 
бюджетных инвестиционных проектов (программ) и формирование или 
увеличение уставного капитала юридических лиц
Функциональная группа

Категория

Функциональная подгруппа

Класс

1 2 3 4 5

II. Затраты

Инвестиционные проекты

01 Государственные услуги общего характера

2 Финансовая деятельность

452 Отдел финансов района (города областного значения)



002 Создание информационных систем

04 Образование

9 Прочие услуги в области образования

464 Отдел образования района (города областного значения)

002 Создание информационных систем

004 Информатизация системы образования в государ-
ственных учреждениях образования района (города областного значения)

467 Отдел строительства района (города областного значения)

037 Строительство и реконструкция объектов образования

06 Социальная помощь и социальное обеспечение

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)

012 Создание информационных систем

07 Жилищно-коммунальное хозяйство

1 Жилищное хозяйство

467 Отдел строительства района (города областного значения)

003 Строительство и (или) приобретение жилья государственного коммунального 
жилищного фонда

004 Развитие, обустройство и (или) приобретение инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

2 Коммунальное хозяйство

467 Отдел строительства района (города областного значения)

006 Развитие системы водоснабжения

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения)

002 Создание информационных систем



456 Отдел внутренней политики района (города областного значения)

004 Создание информационных систем

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения)

002 Создание информационных систем

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

1 Сельское хозяйство

462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения)

002 Создание информационных систем

2 Водное хозяйство

467 Отдел строительства района (города областного значения)

012 Развитие системы водоснабжения

6 Земельные отношения

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения)

005 Создание информационных систем

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность

467 Отдел строительства района (города областного значения)

014 Создание информационных систем

468 Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного значения)

002 Создание информационных систем

13 Прочие

3 Поддержка предпринимательской деятельности и защита конкуренции

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения)



002 Создание информационных систем

9 Прочие

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

020 Создание информационных систем

Инвестиции на формирование и увеличение уставного капитала юридических лиц

13 Прочие

9 Прочие

452 Отдел финансов района (города областного значения)

014 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц

П р и л о ж е н и е  №  3
У т в е р ж д е н о
р е ш е н и е м  с е с с и и  Ш о р т а н д и н с к о г о
р а й о н н о г о  м а с л и х а т а
о т  « 2 4 »  д е к а б р я  2 0 0 8  г о д а
№  С  –  1 1 / 3
«О бюджете района на 2009 год»
Перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе 
исполнения бюджета района 2009 год
Функциональная группа

Категория

Функциональная подгруппа

Класс

Администратор бюджетных программ

Подкласс

Программа

II. Затраты

04 Образование

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование

464 Отдел образования района (города областного значения)

003 Общеобразовательное обучение

П р и л о ж е н и е  №  4
У т в е р ж д е н о



р е ш е н и е м  с е с с и и  Ш о р т а н д и н с к о г о
р а й о н н о г о  м а с л и х а т а
о т  « 2 4 »  д е к а б р я  2 0 0 8  г о д а
№  С  –  1 1 / 3
«О бюджете района на 2009 год»
      Сноска. Приложение 4 в редакции решения Шортандинского районного 
маслихата Акмолинской области от 01.12.2009 № С-21/2 (порядок введения в 
действие см. п. 3)
Бюджетные программы бюджета района на 2009 год в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа
Категория Сумма Аппарат

а к и м а
поселка
Шортанды
Сумма

Аппарат
а к и м а
поселка
Научный
Сумма

Функциональная группа

Класс

Функциональная подгруппа

Подкласс

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6 7 8

    II. Затраты 90279 30430 5238

01    Государственные услуги общего 
характера

53270,4 6342 3721

 1   Представительные, 
исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции  
государственного управления

53270,4 6342 3721

  123  Аппарат акима района в городе, 
города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

53270,4 6342 3721

   001 Функционирование аппарата акима 
района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

53270,4 6342 3721

04    Образование 861 0 0

 2   Начальное общее, основное общее, 
среднее общее образование

861 0 0

  123  861 0



Аппарат акима района в городе, 
города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

0

   005 Организация бесплатного подвоза 
учащихся до школы и обратно в 
аульной (сельской) местности

861 0 0

06 Социальная помощь и социальное 
обеспечение

2591,6 664 0

2 Социальная помощь 2591,6 664 0

123 Аппарат акима района в городе, 
города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

2591,6 664 0

003 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на дому

2591,6 664 0

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 28173 20141 1317

 2 Коммунальное хозяйство 11875 6900 200

  123  Аппарат акима района в городе, 
города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

11875 6900 200

   014 Организация водоснабжения 
населенных пунктов

11875 6900 200

 3   Благоустройство населенных 
пунктов

16298 13241 1117

  123  Аппарат акима района в городе, 
города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

16298 13241 1117

008 Освещение улиц населенных 
пунктов

10665 9753 617

009 Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

3585 1500 500

010 Содержание мест захоронений и 
погребение безродных

122 122 0

   011 Благоустройство и озеленение 
населенных пунктов

1926 1866 0

12    Транспорт и коммуникации 5383 3283 200

 1   Автомобильный транспорт 5383 3283 200

  123  Аппарат акима района в городе, 
города районного значения, 

5383 200



поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

3283

013 Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог в городах 
районного значения, поселках, 
аулах (селах), аульных (сельских) 
округах

5383 3283 200

Продолжение таблицы
А п -
п а -
р а т
а к и -
м а
п о -
с е л -
к а
Ж о -
л ы м -
б е т
Сумма

А п -
п а -
р а т
а к и -
м а
Пет-
р о в -
кого
сель-
с к о -
г о
о к -
р у -
г а
Сумма

А п -
п а -
р а т
а к и -
м а
А н д -
р е -
е в -
с к о -
г о
сель-
с к о -
г о
о к -
р у -
г а
Сумма

А п -
п а -
р а т
аки-
м а
Н о -
в о -
к у -
бан-
ско -
г о
сель-
ско -
г о
о к -
р у -
г а
Сумма

А п -
п а -
р а т
а к и -
м а
Н о -
в о -
с е -
л о в -
с к о -
г о
сель-
с к о -
г о
о к -
р у -
г а
Сумма

А п -
п а -
р а т
а к и -
м а
Р а -
е в -
с к о -
г о
сель-
с к о -
г о
о к -
р у -
г а
Сумма

А п -
п а -
р а т
а к и -
м а
Д а м -
с и н -
с к о -
г о
сель-
с к о -
г о
о к -
р у -
г а
Сумма

А п -
п а -
р а т
а к и -
м а
ауль-
н о г о
о к -
р у -
г а
Б е к -
т а у
Сумма

А п -
п а -
р а т
а к и -
м а
П р и -
г о -
р о д -
н о -
г о
сель-
с к о -
г о
о к -
р у -
г а
Сумма

А п -
п а -
р а т
а к и -
м а
а у л ь -
н о г о
о к -
р у -
г а
Б о з -
а й -
г ы р
Сумма

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

7732,2 5182 4074 4044 3912 4091 10972 4727 3952 5924,8

5726,6 4483 3685 3821 3754 3804 5264 4108 3655 4906,8

5726,6 4483 3685 3821 3754 3804 5264 4108 3655 4906,8

5726,6 4483 3685 3821 3754 3804 5264 4108 3655 4906,8

5726,6 4483 3685 3821 3754 3804 5264 4108 3655 4906,8

0 432 0 0 0 0 0 0 0 429

0 432 0 0 0 0 0 0 0 429

0 432 0 0 0 0 0 0 0 429

0 432 0 0 0 0 0 0 0 429

675,6 0 129 23 158 87 0 419 97 339

675,6 0 129 23 158 87 0 419 97 339

675,6 0 129 23 158 87 0 419 97 339

675,6 0 129 23 158 87 0 419 97 339

1030 67 60 0 0 0 5508 0 0 50

0 67 0 0 0 0 4708 0 0



0

0 67 0 0 0 0 4708 0 0 0

0 67 0 0 0 0 4708 0 0 0

1030 0 60 0 0 0 800 0 0 50

1030 0 60 0 0 0 800 0 0 50

245 0 0 0 0 0 0 0 0 50

785 0 0 0 0 0 800 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 60 0 0 0 0 0 0 0

300 200 200 200 0 200 200 200 200 200

300 200 200 200 0 200 200 200 200 200

300 200 200 200 0 200 200 200 200 200

300 200 200 200 0 200 200 200 200 200

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


